
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
CATÁLOGO MR 69 

 
 
 
 
 
 

www.pipevariani.com.br 
FONES: 0xx(54) 3211-2544 / 3218-7814 

FAX: 0xx(54) 3218-7821 

M

ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A



MR69 nov/06 1

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR69 

   
   
   
   

ÍNDICE 
   

  Pág. 
Características Técnicas  02 
Solução de Problemas  03 
Roteiro para solicitação de peças  04 
Manutenção, Limpeza e Cuidados.  05 

        Limpeza do Copo e Troca de Produtos      06 
        Visão Geral     Figura 01 07 
        Grupo do Corpo     Figura 02 08-09 

Grupo do Remanchador     Figura 03 10-11 
Grupo de Alimentação     Figura 04 12-13 
Grupo da Mesa     Figura 05 14-15-16 
   



MR69 nov/06 2

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR69 

   
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:  

 
 

 
·  Acionamento Pneumático. 

 
·  Dimensões: 600 x 600 x 1.100 mm. 

 
·  Velocidade de Aplicação: 60 ciclos por min. 

 
·  Capacidade ideal de produto no copo: 2.000. 

 
·  Profundidade da Garganta: 170 mm. 

 
·  Peso Líquido: 52 kg. 

 
·  Sistema mira laser tensão 110/220 v (Fig. 05 – item 22). 

 
·  Patente Requerida. 

 
·  Força teórica em kg exercida pelo avanço (+) e pelo retorno (-) (Fig. 05 – item 28). 

Recomenda-se usar de 8 à 9 bar correspondente a 80 kg. 
 

·  Copo alimentador com acionamento mecânico. 
 

·  Pode ser produzida para aplicar diâmetros 3; 5; 7; 9 e similares (sob consulta). 
 

 
 



MR69 nov/06 3

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR69 

    
 

SOLUÇÃO DE PROBLEMAS 
 
 

 
·  PRODUTO NÃO DESCE NA CANALETA: 

Verificar se a canaleta está suja. 
 
 

·  POUCA FORÇA NO ACIONAMENTO DO CILINDRO (Fig. 02 – item 24): 
     Vazamento de ar nas mangueiras, kits de reparos gastos, válvula desregulada 

          (Fig.05 – item 14). 
 

·  O compressor deve estar dimensionado para as características de pressão da 
máquina. 

 
Compressor recomendado: 

  Marca Schultz. 
  Código 7919336. 
  Descrição CSL 10BR – 100 litros – 140 libras. 
  Motor monofásico 2cv – 220v. 
 
 



MR69 nov/06 4

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR69 

 
ROTEIRO PARA SOLICITAÇÃO DE PEÇAS  

 
 
 
 
 
1° - Verificar o ano, número de série e o tipo de p roduto da máquina. 
 
2° - Verificar no catálogo a figura e o item corres pondente à peça desejada. 
 
3° - Verificar na lista de componentes, conforme it em desejado, o código e 

descrição da peça. 
 
4° - Anotar no pedido o modelo, número, ano, produt o que aplica, número da 

figura, item, código, descrição, número do desenho e quantidade de peças 
desejada. 

 
 



MR69 nov/06 5

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR69 

 
 
 
 

MANUTENÇÃO, LIMPEZA E CUIDADOS: 
  

·  Retirar o copo para limpeza e troca de produtos conforme mostra a Fig. 06 
 

·  Se necessário lubrificar: 
 

          Fig. 03: 
* Item 04 – pouca quantidade de óleo. 
* Item 35 – pouca quantidade de óleo. 
* Item 36 – pouca quantidade de óleo. 
 
Fig. 05: 
* Item 38 – pouca quantidade de óleo 
 

·  Manter canal e tampa limpos e secos (Fig. 04 – item 24, 28, 30). 
 
 

·  Importante: 
Não mexer na altura do pedal, para não danificar a válvula rolete (Fig. 05 – item 14). 
 

·  Obs: os conjuntos pneumáticos possuem kits, com tempo de uso determinado, 
devendo os mesmos passar por manutenção. Caso contrário, podem ocasionar 
vazamentos ou mau desempenho da máquina. 

 
·  Encher a canaleta manualmente a cada troca de produto. 

 
·  Não acionar o pedal com as mãos embaixo do conjunto grupo remanchador (Fig. 

03). 
 

·  Após o término do expediente, ao sair do local de trabalho, fechar o ar comprimido. 
 

·  Utilize as duas mãos para segurar o produto ao aplicar os enfeites. 
 

·  Não utilize pontas metálicas, podem causar rebarbas. Ao destravar os enfeites no 
canal (Fig. 04 – item 28 e 30), usar uma espátula plástica, pois se os mesmos forem 
danificados, a máquina perderá a garantia. 

 

 



MR69 nov/06 6

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR69 
LIMPEZA DO COPO E TROCA DE PRODUTOS 

 

 



MR69 nov/06 7

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR69 
VISÃO GERAL – FIGURA 1 

 
 



MR69 nov/06 8

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR69 
GRUPO DO CORPO - FIGURA 02 

 

 



MR69 nov/06 9

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

LISTA DE COMPONENTES - FIGURA 02  

MÁQUINA REBITADEIRA MR69 GRUPO DO CORPO 

Qtde Denominação Dimensões Brutas Código  Item 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x10 - 1 
1 ARRUELA DA HASTE ACIONADORA  MR69021 2 
1 CATRACA INA REFERÊNCIA HF-1012  MR69020 3 
1 PARAF. S/CAB.C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ RECARTILHA M5x6 - 4 
1 HASTE DE ACIONADORA  MR69018 5 
1 PORCA SEXTAVADA ESPECIAL M16x7x1,5 MR69019 6 
1 ARRUELA PRATO RENO REF. 680.016  MR69017 7 
2 ROLAMENTO FIXO DE UMA CARREIRA DE ESFERAS REF. 6205 ZZ Ø25xØ52x15 MR69010 8 
3 ANEL DE RETENÇÃO PARA FUROS RENO REF. 502.052  MR69011 9 
4     MANÍPULO M5x15  MR69012 10 
4 ARRUELA LISA DIN 125 M5 Ø5,3xØ10x1 - 11 
4 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M5 Ø5,1xØ9,2x1,2 - 12 
1 TAMPA TRASEIRA  MR69008 13 
1 ANEL DE ENCOSTO  MR69014 14 
1 COPO  MR69015 15 
1    EIXO DO COPO  MR69013 16 
3 ARRUELA LISA DIN 125 M5 Ø5,3xØ10x1 - 17 
3 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M5 Ø5,1xØ9,2x1,2 - 18 
3 PARAFUSO CABEÇA ABAULADA COM SEXTAVADO INTERNO M5x16 - 19 
8 PÁ DO COPO  MR69016 20 
16 PARAFUSO CABEÇA ABAULADA COM SEXTAVADO INTERNO M4x6 - 21 
16 ARRUELA LISA DIN 125 M4 Ø4,3xØ9x0,8 - 22 
1 CORPO  MR69001 23 
1   CILINDRO PNEU. DE DUPLA AÇÃO NOVO AR REFC5-0032-051-0040  MR69022 24 
4 ARRUELA LISA DIN 125 M6 Ø6,4xØ12,5x1,6 - 25 
4 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M6 Ø6,1xØ11,8x1,6 - 26 
4 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M6x025 - 27 
1 TAMPA DIANTEIRA FIXA  MR69009 28 
1 TAMPA DIANTEIRA MÓVEL  MR69006 29 
1 MANÍPULO M4x10  MR69007 30 
1 BIGORNA  MR69056 31 
1 SUPORTE DA MESA DA BIGORNA  MR69025 32 
1 MESA DA BIGORNA  MR69024 33 
1 PARAFUSO S/ CAB.  C/ SEXT. INTERNO M3x6 - 34 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x16 - 35 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M10x8 - 36 
1 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA DIN 933 M10x40 - 37 
8 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8x6,5 - 38 
4 ARRUELA LISA DIN 125 M8 Ø8xØ14,8x2 - 39 
4 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M8x70 - 40 
1    ENGATE DO REMANCHADOR  MR69026 41 
2 CONECÇÃO RÁPIDA EM “L” G 1/8”  MR69030 42 
1 ETIQUETA DA CAPACIDADE MÁX. DE APLICAÇÕES POR MINUTO  MR69100 43 
1 ETIQUETA DO LOGOTIPO DA PIPE VARIANI  MR69097 44 
1 ETIQUETA DA PATENTE REQUERIDA  MR69099 45 
1 ETIQUETA DA QUANTIDADE MÁXIMA DE PRODUTOS  MR69101 46 

 



MR69 nov/06 10

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR69 
GRUPO DO REMANCHADOR - FIGURA 03 

 
 



MR69 nov/06 11

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

LISTA DE COMPONENTES - FIGURA 03  

MÁQUINA REBITADEIRA MR69 GRUPO DO REMANCHADOR 

Qtde Denominação  Dimensões Brutas Código  Item 
1 PARAFUSO DO BALANCIM - MR69039 1 
1 BRAÇO DO ALICATE  MR69045 2 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M6x5 - 3 
1    BALANCIM  MR69038 4 
2 ARRUELA DE FICÇÃO DA HASTE DE MOVIMENTO DO TRINCO  MR69044 5 
1    HASTE DE MOVIMENTO DO TRINCO  MR69037 6 
1 MOLA DA HASTE DE MOVIMENTO DO TRINCO  MR69043 7 
1 ARRUELA LISA DIN 125 M6 Ø6,4xØ12,5x1,6 - 8 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M6x35 - 9 
1 SUPORTE DO ALIMENTADOR  MR69034 10 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M8x20 - 11 
2 ARRUELA LISA DIN 125 M8 Ø8,4xØ17x1,6 - 12 
3 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M6x20 - 13 
1 SUPORTE DO BALANCIM  MR69035 14 
1 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M8 Ø8,1xØ14,8x2 - 15 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8x6,5 - 16 
2 ARRUELA LISA DIN 125 M5 Ø5,3xØ10x1 - 17 
2 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M5 Ø5,1xØ9,2x1,2 - 18 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x16 - 19 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x16 - 20 
1 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M5 Ø5,1xØ9,2x1,2 - 21 
1 ARRUELA LISA DIN 125 M5 Ø5,3xØ10x1 - 22 
2 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8x6,5 - 23 
1 SUPORTE DO FOCO  MR69036 24 
1 TUBO DO FOCO  MR69055 25 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x25 - 26 
1 MOLA DO TRINCO DO ALICATE  MR69054 27 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M4x12 - 28 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M3x6 - 29 
1 ROLETE DA MOLA DO TRINCO  MR69049 30 
1 ARRUELA LISA DIN 125 M5 Ø5,3xØ10x1 - 31 
1 GUIA DO ALICATE  MR69052 32 
1 SUPORTE DO TRINCO  MR69050 33 
1 TRINCO DO ALICATE  MR69051 34 
1 ALICATE  MR69053 35 
1 REMANCHADOR 07/45  MR69046 36 
1 ESFERA  MR69047 37 
1 MOLA DA ESFERA REMANCHADOR  MR69048 38 
1 PARAF. S/CAB.C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ RECARTILHA M5x6 - 39 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M5x4 - 40 

 



MR69 nov/06 12

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR69 
GRUPO DA ALIMENTAÇÃO - FIGURA 04 

 
 



MR69 nov/06 13

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

LISTA DE COMPONENTES - FIGURA 04  

MÁQUINA REBITADEIRA MR69 GRUPO DA ALIMENTAÇÃO 

Qtde Denominação Dimensões Brutas Código  Item 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M4x3,2 - 1 
1 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M4 Ø4,1xØ7,6x0,9  2 
1 ARRUELA LISA DIN 125 M4 Ø4,3xØ9x0,8 - 3 
1 PÁ DO ALIMENTADOR ESQUERDA  MR69060 4 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M4x20 - 5 
1 PÁ DO ALIMENTADOR DIREITA  MR69061 6 
2 REGULADOR DO CANAL  MR69059 7 
4 ARRUELA LISA DIN 125 M4 Ø4,3xØ9x0,8 - 8 
4 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M4 Ø4,1xØ7,6x0,9 - 9 
4 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M4X12 - 10 
1    GARFO DO BALANCIM  MR69041 11 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x12 - 12 
1 PRISIONEIRO  MR69042 13 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8x6,5 - 14 
1 TERMINAL DE RÓTULA  MR69040 15 
1 ARRUELA LISA DIN 125 M5 Ø5,3xØ10x1 - 16 
1 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M5 Ø5,1xØ9,2x1,2 - 17 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M5x4 - 18 
2 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M6x5 - 19 
1 ARRUELA LISA DIN 125 M6 Ø6,4xØ12,5x1,6 - 20 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x20 - 21 
1 SUPORTE DO TRINCO  MR69063 22 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x20 - 23 
1 TRINCO   MR69062 24 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M6x30 - 25 
2 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M6 Ø6,1xØ11,8x1,6 - 26 
2 ARRUELA LISA DIN 125 M6 Ø6,4xØ12,5x1,6 - 27 
1 CANAL  MR69057 28 
2 ANEL SEPARADOR DO CANAL  MR69064 29 
1 TAMPA DO CANAL  MR69058 30 

 
 



MR69 nov/06 14

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR69 
GRUPO DA MESA - FIGURA 05 

 
 



MR69 nov/06 15

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

LISTA DE COMPONENTES - FIGURA 05  

MÁQUINA REBITADEIRA MR69 GRUPO DA MESA 

Qtde Denominação Dimensões Brutas Código  Item 
1 FOCO LUMINOSO  MR69076 1 
3 TUBO PLÁSTICO FESTO TIPO PU6  MR69094 2 
4 PARAFUSO CABEÇA FRANCESA M8x60 MR69081 3 
2 PARAFUSO CABEÇA FRANCESA M6x60 MR69092 4 
 TAMPO DA MESA  MR69065 5 

2 PRATO PARA OS COMPONENTES  MR69077 6 
1 SUPORTE DO BATENTE DO PEDAL  MR69104 7 
1 ARRUELA DO SUPORTE DO PEDAL  MR77021 8 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x12 - 9 
1 MOLA DO PEDAL  MR69098 10 
4 CONECÇÃO RÁPIDA  EM  “L”  G ¼    MR69030 11 
2 ARRUELA LISA DIN 125 M4 Ø4,3xØ9x0,8 - 12 
2 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M4x3,2 - 13 
1 VÁLVULA PNEUMÁTICA DE ROLETE 5 VIAS   MR69033 14 
2 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M6 Ø6,1xØ11,8x1,6 - 15 
4 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M6x5 - 16 
1 BATENTE DO PEDAL  MR69103 17 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M4x25 - 18 
2 ARRUELA LISA DIN 125 M4 Ø4,3xØ9x0,8 - 19 
1 TOMADA  MR69078 20 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M3x20 - 21 
1 TRANSFORMADOR DO FOCO MODELO DKS 450  MR69079 22 
1 PRENSA CABO  MR69095 23 
1 SUPORTE DO TRANSFORMADOR  MR69080 24 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M4x6 - 25 
1 ESPIGÃO MACHO  MR69027 26 
1 SUPORTE DO LUBRIFIL  MR69028 27 
1 CONJUNTO LUBRIFIL  MR69029 28 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M6x12 - 29 
2 ARRUELA LISA DIN 125 M6 Ø6,4xØ11x1,6 - 30 
2 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M6 Ø6,1xØ11,8x1,6 - 31 
2 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M6x5 - 32 
2 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA DIN 933 M8x25 - 33 
1 ESTRUTURA DA MESA  MR69066 34 
1 CABO DE LIGAÇÃO - MR69093 35 
1 INTERRUPTOR  MR69091 36 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M3x20 - 37 
1 EIXO DO PEDAL  MR69084 38 
1 SUPORTE DO PEDAL  MR69082 39 
2 GRAMPO “R”  MR69087 40 
1 PEDAL  MR69083 41 
1 HASTE INFERIOR DO PEDAL  MR69085 42 
1 PARAF. S/ CAB. C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ RECART. M8x16 - 43 
2 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8x6,5 - 44 
2 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M8 Ø8,1xØ14,8x2 - 45 
1 REGULADOR DO PEDAL  MR69086 46 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x12 - 47 
1    ENGATE DA MOLA DO PEDAL  MR69096 48 
1 ACIONADOR DA VÁLVULA PNEUMÁTICA  MR69102 49 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x12 - 50 
1 HASTE SUPERIOR DO PEDAL  MR69088 51 
8 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA DIN 933 M8x20 - 52 
4 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8x6,5 - 53 
4 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M8 Ø8,1xØ14,8x2 - 54 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8x6,5 - 55 
4 ARRUELA LISA DIN 125 M8 Ø8,4xØ17x1,6 - 56 



MR69 nov/06 16

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

LISTA DE COMPONENTES - FIGURA 05  

MÁQUINA REBITADEIRA MR69 GRUPO DA MESA 

Qtde Denominação Dimensões Brutas Código  Item 
1 SUPORTE DA HASTE SUPERIOR DO PEDAL  MR69089 57 
1 PINO DE ARTICULAÇÃO  MR69090 58 
8 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M8 Ø8,1xØ14,8x2 - 59 
8 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8x6,5 - 60 
2 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M3x2,4 - 61 
2 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M4x3,2 - 62 
1 SUPORTE DA VÁLVULA  MR69032 63 

 
 
 
 


